
建设项目环境影响报告表
（报批版）

项 目 名 称： 河南花花牛生物科技有限公司

研发中心技改项目

建设单位（盖章）： 河南花花牛生物科技有限公司

编制日期：2017 年 12 月

国环评证乙字

第 2537 号





国家环境保护部制

《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的

单位编制。

1．项目名称――指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两

个英文字段作一个汉字）。

2．建设地点――指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地

点。

3．行业类别――按国标填写。

4．总投资――指项目投资总额。
[...]
氨氮 8.2mg/L，0.046t/a 3.4mg/L，0.019t/a

固体

废物

生活垃圾 —
收集后统一运到市政部门指

定的垃圾填理场处理

一般固

废

废弃酸奶、

饮料

38t/a
经研发中心内收集桶收集后

同厂内餐厨垃圾一起清运处

置

废弃培养基 0.2t/a
经垃圾桶收集后与生活垃圾

一起交由当地环卫部门清运

处置

废弃 PET
瓶、塑料瓶、

纸杯等

0.8t/a
经垃圾桶收集后与生活垃圾

一起交由当地环卫部门清运

处置

噪
声

设备噪

声

源于搅拌

机、离心机、

水泵等设备

的运行噪声

75～85dB（A）
昼间≤60dB(A)
夜间≤50dB(A)

生态

影响

本项目位于现有生产区办公楼的研发中心内，厂区项目周围主要为工业企业、

学校、医院、道路，无需要特殊保护的生态保护区。本项目的建设不会对周围的

生态环境造成影响。



42 中南金尚环境工程有限公司

环境影响分析

一、施工期环境影响评价简要分析

本项目主要对在现有研发中心增加设备进行扩建，施工期的影响主要为设备的配置

安装过程中产生的噪声影响，对周围环境影响非常小，本次评价主要针对运营期环境影

响进行评价分析。

二、营运期环境影响简要分析：

1、水环境影响分析

本项目研发中心的排水主要为研发试验过程废水、制备纯水过程中产生的废水及员

工的生活污水。

（1）研发试验过程废水

本项目研发中心产品小试和中试过程中灭菌环节采用灭菌锅或杀菌机内的热水，热

水来自现有纯水制备系统提供的纯水，设备使用过程中因蒸发损耗需定期补水，补充水

量为 1.4m3/d，无废水外排。

本项目研发中心各类仪器设备使用后需进行清洗，清洗主要采用纯水（现有纯水制

备系统提供的纯水），清洗用水量为 7.1m3/d。清洗废水产生量为 7.1m3/d，经厂区现有

管网进入污水处理站进行处理。废水中污染物主要为 COD、BOD5、SS、氨氮等。

现有工程生产废水主要为设备清洗废水，清洗方式主要为酸液、碱液清洗和纯水清

洗，本项目研发中心清洗方式和现有工程生产环节清洗方式类似。经类比现有工程竣工

环保验收期间生产废水的监测结果，本项目研发中心仪器设备清洗废水中各类污染物浓

度分别为 COD 416.5mg/L、BOD5274mg/L，SS 315.4mg/L，氨氮 18.0mg/L。

（2）纯水系统废水

本项目研发中心利用现有纯水制备系统。现有工程设有 2套纯水制备系统，分别采

用反渗透和离子交换树脂法，制备纯水分别供生产工艺用纯水、生产线清洗用纯水和锅

炉用水。纯水制备效率为 50%。



中南金尚环境工程有限公司 43

本项目研发中心生产需要新增消耗纯水 8.5m3/d。现有纯水制备系统新增用水量为

17m3/d，新增废水量为 8.5m3/d，该废水中盐分较高，直接进入污水处理站进行处理。

（3）生活污水

本次扩建不新增劳动定员，职工生活用排水量和现有工程保持一致。

本项目采用雨污分流制，雨水经雨水管道排入市政雨水管网。本次新增的研发试验

废水和纯水制备废水进入污水处理站进行处理，处理后通过生产区现有排口排放。生产

区排水口废水经市政污水管网排入马寨污水处理厂进行处理，最终排入贾鲁河。

经类比现有工程污水处理站在线监测数据和竣工验收监测数据，本项目研发中心废

水产排情况分别见表 24。

表 24 本项目研发中心废水产排情况一览表

废水 污染物
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
处理措施

排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

仪器设备清洗

废水
7.1m3/d
2556m3/a

COD 416.5 1.065

进入厂区现

有污水处理

站进行处理

— —

BOD5 274.0 0.700 — —

SS 315.4 0.806 — —

氨氮 18.0 0.046 — —

纯水站废水
8.5 m3/d
3060 m3/a

COD 50 0.153 — —

氨氮 50 0.153 — —

合计
15.6m3/d
5616m3/a

COD 211.4 1.187
进入市政污水

管网，送至马

寨污水处理厂

统一处理

55.0 0.309

BOD5 124.7 0.700 3.6 0.020

SS 159.9 0.898 5.0 0.028

氨氮 8.2 0.046 3.4 0.019

由上表可知，本项目研发中心废水排放满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表 4中二级标准和马寨污水处理厂收水水质要求，可以实现达标排放。

本次扩建工程完成后，整体工程废水产排情况见表 25。



44 中南金尚环境工程有限公司

表 25 本次扩建工程完成后整体工程废水产排情况一览表

废水 污染物
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a） 处理措施
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

生产废水
5341.4m3/d
1922904m3/a

COD 416.5 800.89
进入厂区污

水处理站进

行处理

55.0 105.76

BOD5 274.0 526.88 3.6 6.92

SS 315.4 606.48 5.0 9.61

氨氮 18.0 34.61 3.4 6.54

生活区生活

污水
73.8m3/d
26582 m3/a

COD 77.6 2.06

化粪池

77.6 2.06

BOD5 7.8 0.21 7.8 0.21

SS 16.8 0.45 16.8 0.45

氨氮 18.7 0.50 18.7 0.50

动植物油 0.2 0.005 0.2 0.005
奶粉生产线

冷凝水
133.3 m3/d
47880 m3/a

COD 40 1.92
直接排放

40 1.92

氨氮 30 1.44 30 1.44

合计
5548.2m3/d
1997351m3/a

COD 403.0 804.87
进入市政污水

管网，送至马

寨污水处理厂

统一处理

54.9 109.74

BOD5 263.9 527.08 3.6 7.13

SS 304.6 608.37 5.8 11.50

氨氮 17.6 35.11 3.5 7.04

动植物油 0.003 0.005 0.003 0.005

综上所述，本项目建成后，生产废水（经厂区污水处理站处理后）排放水质均满足

《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）表 4中二级级标准限值要求，可通过现有污水

管网进入马寨污水处理厂。

本项目废水经市政污水管网进入马寨污水处理厂统一处理，最终排入贾鲁河，因此

对周围水环境影响较小。

（4）利用现有污水处理站可行性分析

厂内生产区现有污水处理站处理规模为 4000m3/d，现有工程生产区废水产生量为

2554.5m3/d，本次扩建工程新增废水产量为 15.6m3/d，现有工程污水处理站富余处理规模

完全满足本项目需要；厂区在建完成后，生产区污水处理站处理规模将增至 6000m3/d，

现有及在建工程废水产生量合计为 5325.8m3/d，也可满足本项目新增废水处理的需要。

现有及在建工程污水处理工艺均采用水解酸化+厌氧+好氧+砂滤的处理工艺。主要处理



中南金尚环境工程有限公司 45

单元包括：集水井、调节池、中间水池、事故池、浮渣池、污泥池、水解酸化池、厌氧

池、好氧池、二沉池、砂滤池和清水池等。处理工艺见下图 7。

本项目研发中心废水主要为仪器设备清洗废水和纯水站废水，废水水质与现有生产

工艺废水类似，符合污水处理站进水水质要求。因此，本次扩建利用现有污水处理站的

措施可行。

（5）本项目污水进污水处理厂可行分析

本项目在公司现有厂区内进行扩建，利用厂区现有污水处理及排水系统。厂区现有

工程已通过竣工环保验收，周边市政管网完善，可以通入马寨污水处理厂。现有工程捐

贡环保验收期间废水通入五龙口污水处理厂，现马寨污水处理场已建成投产，本项目所

在区域废水划入马寨污水处理厂收水范围。本次扩建后外排水质与现有工程一致，且水

量增加不大，不会影响马寨污水处理厂的正常运行。

马寨污水处理厂位于马寨镇规划区域的北部，规划的郑裕路与日照路交叉口东南角，

占地面积为 69.0亩（约 46015m2），近期设计规模为 5万 m³/d，远期设计规模为 10万

m³/d，处理工艺为“预处理+改良型卡鲁塞尔氧化沟工艺+‘混凝－沉淀－过滤’深度处

理工艺”，设计进水水质为 COD600mg/L、BOD5250mg/L、SS400mg/L、NH3-N40mg/L、

TN55mg/L、TP7.0mg/L，本项目生活污水，经化粪池处理后水质为 COD240mg/L、

BOD5140mg/L、SS125mg/L、NH3-N30mg/L，满足马寨污水处理厂进水水质要求，出水

通过尾水排放管道排入须水河、索须河，最终汇入贾鲁河。

马寨污水处理厂在 2014年 6月底建成，目前已正常运营，本项目位于马寨镇产业集

图 7 工程水处理工艺流程图

市政污水管网

调节池 好氧处理废水

污泥处理 砂滤池

二沉池厌氧处理水解酸化

污泥



46 中南金尚环境工程有限公司

聚区腾达路 1号，处于其收水范围内，项目污水在厂内处理后排入工业现有污水管网，

最终进入马寨污水处理厂进行处理。

本项目排水满足马寨污水处理厂进水要求，不会影响马寨污水处理厂的正常运行，

本项目位于马寨产业集聚区，周边污水管网已建设到位，项目产生的污水通过化粪池处

理后，排入市政污水管网，因此工程排水进入马寨污水处理厂是可行的。综上所述，本

项目废水的排放对周边水环境影响不大。

2、声环境影响分析

本项目研发中心噪声源主要来自搅拌机、离心机和水泵等，所用设备均为研发试验

用小型设备，各设备均布置在研发中心厂房内部，设备噪声声压级一般在 75～85dB（A）

之间。主要高峰声源及源强见表 26。

表 26 项目主要设备源强及降噪情况一览表

序

号
设备名称

数量

(台)

源强

dB(A)
降噪措施 降噪后源强 dB(A)

1 搅拌机 12台 85 基础减震、厂房隔声 65

2 离心机 3台 80 基础减震、厂房隔声 60

3 水泵 — 85 基础减震、厂房隔声 65

本次扩建工程仅在现有生产区办公楼的研发中心内新增部分仪器设备，均属于小型

设备，经采取、减震、隔声、消声等措施后，项目整体噪声水平变化不大，对厂界噪声

影响不明显。因此，本次评价不再对厂界噪声进行预测。

通过类比现有工程竣工环保验收期间对厂界噪声的监测结果，本项目建成后各厂界

昼夜间噪声均能满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 2类标准

要求。项目生产车间均布置在厂区南侧，项目周边的学校、安置区等敏感点距离生产区

均超过 200m。且本项目夜间不生产，对夜间声环境无影响。因此项目营运期间在采取基

础减震、厂房隔声、距离衰减后，各厂界噪声均可以达标，对周围声环境影响不大。

评价建议：选用环保低噪声设备，设备安装减震垫；合理布置噪声设备位置；加强

管理，定期检查、维修、不合要求的要及时更换，使机械设备处于良好运转状态以避免



中南金尚环境工程有限公司 47

异常高噪声出现。

通过以上防护措施的落实，可使项目运营期厂界噪声、敏感点噪声水平保持现状，

达到环境噪声标准的要求。

3、固体废物对环境的影响分析

工程营运期所产生的固体废物主要包括研发试验产生的废弃酸奶、饮料、培养基、

废瓶、纸杯以及职工生活垃圾等，均为一般固废。本项目研发中心废水产生量为 15.6m3/d，

仅占现有污水处理处理水量的 0.61%，无需考虑污水处理站新增污泥量。

废弃酸奶、饮料产生量为 38t/a，经研发中心内收集桶收集后同厂内餐厨垃圾一起清

运处置；废弃培养基产生量为 0.2t/a，经垃圾桶收集后与生活垃圾一起交由当地环卫部门

清运处置；废弃 PET瓶、塑料杯、纸杯等产生量为 0.8t/a，经垃圾桶收集后与生活垃圾

一起交由当地环卫部门清运处置。

本次扩建不新增劳动定员，生活垃圾产生量保持不变。

本项目研发中心固废产生及处置情况见表 27。

表 27 本项目研发中心固体废弃物产生量及处置情况

序号 废弃物名称 产生量(t/a) 来源 处理方法

1 废弃酸奶、饮料 38 研发、试验
经研发中心内收集桶收集后同

厂内餐厨垃圾一起清运处置

2 废弃培养基 0.2 研发、试验
经垃圾桶收集后与生活垃圾一

起交由当地环卫部门清运处置

3
废弃 PET瓶、塑料杯、

纸杯等
0.8 研发、试验

经垃圾桶收集后与生活垃圾一

起交由当地环卫部门清运处置

4 生活垃圾 — 员工生活、办公 环卫部门定期清运

在采取有效措施后，本项目营运期产生的固体废物均得到综合利用或合理处置，其

对外环境的影响是轻微的。

4、大气环境影响分析

本项目研发中心用热全部采用电加热，不增加现有锅炉负荷；研发试验各类工艺过

程中基本没有废气产生；新增废水产生量为15.6m3/d，仅占现有污水处理处理水量的



48 中南金尚环境工程有限公司

0.61%，无需考虑污水处理站新增恶臭污染物。因此，本次扩建工程不涉及新增废气污

染物。

5、地下水环境影响分析

根据《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ610-2016），本项目属于“V社会

事业与服务业—164、研发基地—其他（不含医药、化工类等专业中试内容）”，地下水

环境影响评价项目类别为Ⅳ类，不需进行地下水环境影响评价。

本项目研发中心位于厂内生产区办公楼 2层南侧，项目用水来源为市政供水管网，

项目产生的废水厂区内部处理后，经污水管网外排进入马寨污水处理厂，不会对当地地

下水造成污染。

本次扩建主要为在厂区现有研发中心内增加部分仪器设备，不新增用地、不新建车

间，利用现有污水处理，给排水系统均利用现有。现有工程竣工环保验收调查结果表明，

液氨储罐区、制冷设备间、污水处理站、化粪池等均按要求采取了防渗措施，项目运营

过程中对地下水环境影响较小。

6、环境风险分析

本项目主要从事乳制品的相关研发试验，所用试剂主要为酸性清洗剂、碱性清洗剂、
[...]
17 原奶仓 100m³ 3
18 板式换热器 N35 RKS-6/2 3
19 高剪切混料机 TB+2000 2
20 混料罐 12000 L 8
21 板式换热器 N35 RKS-1016 2
22 发酵罐 12000 L 18



4

23 发酵待装罐 12m³ 12
24 褐饮发酵罐 10m³ 6
25 褐饮基料缓存罐 10m³ 2
26 褐饮二次调配待装罐 20m³ 4
27 巴氏奶待装罐 20m³ 1
28 高位待装罐 6m³ 2
29 夹套配料罐 12m³ 6
30 配料罐 12m³ 4
31 无菌水罐 3000 L 1
32 板式换热器 Q055D-RKS-25/5 1
33 板式换热器 H17RKS-10/4 1
34 M均质机 R125T-85 1
35 10T酸奶巴氏 P均质机 R110T-65 1
36 10T/H鲜奶巴氏均质机 Rannie 110T 1
37 15T/H酸奶巴氏均质机 Rannie 125T 2
38 20T/H均质机 Rannie 185Q 1
39 待装罐 12000 L 6
40 高位待装罐 6000 L 6
41 脱气罐 1 0.25 m³ 1
42 牛奶分离机 MSE140 1
43 牛奶分离机 MSE140－01－177 1
44 除菌分离机 Eco-clear 2
45 平衡缸 1 600L 1
46 P1板式换热器 N35 RKS-10/9 1
47 脱气罐 2 0.25 m³ 1
48 平衡缸 2 300L
49 板式换热器 Q055E RKS-25/6 2
50 UHT高温杀菌机 3
51 灌装机 24
52 袋酸机 DASB-6A 8
53 老酸奶灌装机 ZCF8BE 1
54 屋顶包灌装机 SKS-S30SH 1
55 纸杯灌装机 GDG-300P 1
56 PE瓶灌装机 DMX R16V8/720 1
57 大包灌装机 ACP-A 1
58 中亚八联杯 DXR-20000HBL 1
59 四国纸杯 BFS-65F 1
60 三角杯灌装机 GDDR-150F 1
61 利乐冠 TT/3XHIC 1
62 预制杯灌装机 ZCF16BQ 1
63 永宏玻璃瓶灌装机 GFB40-12 1
64 高速理瓶机 YSXLP01 1
65 封箱机 1 HWG-03I 12
66 半托式膜包机 ZB-06-ⅡB 1
67 单通道热收缩机 ZJ-06-1 1
68 立式自动套标收缩机 DSV-250P 1
69 领畅封箱机 HWG-03I 2



5

70 热收缩炉 SND 1
71 封箱机 1
72 自动贴管机 LWTY-2 2
73 自动扣盖机 1
74 封箱机 17 1
75 封箱机（老）18 1
76 自动贴管机 3 LWTY-2 1
77 塑标机 400H 1
78 超声波瓶箱预洗一体机 CSBPXN35/2/2 1
79 装箱机 ZX-35 1
80 脱箱机 TX-35 1

1.4现有工程生产规模及产品方案

现有工程产品主要为酸牛奶、纯鲜奶和益生菌乳饮料，产品方案为年产酸牛奶

8.4万 t/a、纯鲜奶 1.5万 t/a和益生菌乳饮料 7.1万 t/a，合计 17万 t/a。

1.5 现有工程的生产工艺

现有工程各类产品生产工艺流程如下：

（1）纯奶生产工艺流程

图 1-1（1） 纯奶生产工艺流程图

纯奶生产首先对原料鲜奶进行检测验收，然后进行杀菌处理，杀菌采用加热杀

菌的方式进行，主要采用巴氏杀菌工艺进行杀菌处理，经杀菌处理后的料液进行均

质处理，经均质处理后的料液送往不同的包装生产线包装成不同的纯奶产品，然后

入库储存。

（2）酸奶生产工艺流程

图 1-1（2） 酸奶生产工艺流程图

原料奶验收 杀菌 均质 灌装 装箱

杀菌冷却灌装入库

原料奶验收 净乳 冷藏 巴氏杀菌

发酵

糖、辅料

标准化、均质
(20MPa)

降温 42℃
添加菌种

辅料



6

酸奶生产首先对原料奶进行检测验收，之后进行冷藏，然后添加糖、果酱等辅

料进行配料（标准化），配料后的原料奶进行预热和均质处理，均质处理后的原料乳

采用巴氏杀菌工艺进行杀菌处理，经杀菌处理后需将原料乳降温至 42℃并添加菌种，

添加菌种后的料液送入罐装生产线，罐装成不同外型的产品，这些产品在 42℃温度

下自行发酵约 6.5小时后，再进行降温处理，然后入库储存。

（3）益生菌乳饮料生产工艺流程

图 1-1（3） 巴氏杀菌饮料生产工艺流程

乳饮料生产首先进行原奶验收，之后加入糖、稳定剂、纯水等进行配料，经巴

氏杀菌的原料乳降温至 42℃后，添加菌种进行发酵，发酵时间约为 72h，发酵之后

进行冷却，冷却之后再进行均质，均质之后的乳制品送往灌装线灌装成不同外型的

乳品饮料。

现有工程物料平衡见下图。

图 1-2 现有工程物料平衡图 单位：万 t/a

鲜奶 14.45
辅料 1.11
纯水 1.44

巴氏杀菌乳饮料

生产

7.17.1 塑料瓶装乳饮料

联杯装乳饮料

巴氏杀菌纯奶

生产

1.51.5
屋顶盒鲜奶

酸牛奶生产
8.48.4 益生菌发酵乳、瓶

装发酵乳、三角杯

发酵乳等

17

糖、稳定剂、纯水

装箱

原料奶验收 降温
(42℃)

添加菌种 发酵

冷却均质
(7MPa)

灌装

巴氏杀
菌

配料



7

1.6 现有工程污染物排放情况及治理措施

（1）废水

①生产线清洗废水

生产废水主要为各条生产线的清洗废水，根据生产需要，每条生产线每工作 6

个小时即需要清洗一次，采用全自动 CIP清洗系统对生产线进行清洗，该清洗分为

碱洗和酸洗，每次清洗首先采用新鲜水对生产线进行冲洗，然后采用碱性水或酸性

水（碱性水为 2.5%NaOH溶液，酸性水为 1%硝酸溶液）进行冲洗，经碱性水或酸性

水冲洗后需再采用纯水和 90℃热水（纯水）对生产线进行冲洗，其中用碱性水和酸

性水进行清洗时需对碱性水和酸性水进行回收。每条生产线每天需要进行三次 CIP

清洗，其中两次为碱性清洗（除去储罐和管道壁的奶垢），一次酸性清洗（除去储罐

和管道壁的碳酸钙），每次清洗时，每个 CIP清洗工序，各生产设备、储罐、管线均

采用 10m3/h的水泵泵送新鲜水 5min，。项目冲洗用的碱性水和酸性水用 12m3储罐存

储，其中碱性水储罐内的碱液每月更换一次，酸性水储罐内的酸液每个月更换一次，

补充在清洗过程中的管道损失。现有工程管线冲洗废水量约 1765.7m3/d，进入污水处

理站。

②洗瓶废水

玻璃瓶装乳品所使用的玻璃瓶为循环使用的，回收的玻璃瓶每次使用时均需进

行清洗，根据清洗要求，每次清洗需使用两次水洗和 1次碱水冲洗，根据工程清洗

要求，一次清洗水需要排放，碱水清洗水循环使用，每天排放一次，二次清洗水回

用至一次清洗工段使用，其中每个玻璃瓶清洗排放水量约为 200mL，碱水清洗水每

天排放量为 1m3。现有工程需用玻璃瓶量约为 30万个/d，洗瓶废水产生量约为 61m3/d，

进入污水处理站。

③纯水系统废水

现有工程设有 2 套纯水制备系统，分别采用反渗透和离子交换树脂法，制备纯

水分别供生产工艺用纯水、生产线清洗用纯水和锅炉用水。纯水制备效率为 50%。

现有工程生产工艺和生产线清洗需要消耗纯水 211.3m3/d，同时工程锅炉用水也



8

采用项目纯水系统生产的纯水，锅炉补充纯水量为 28.8m3/d。现有工程纯水系统每天

排放废水量为 240.1m3/d。该废水用于生产区车间和卫生间冲洗用水，用于卫生间冲

洗的废水量约为 6m3/d，均进入污水处理站进行处理。

④生活污水

现有工程设有宿舍和食堂，目前职工 400人，职工一部分在厂内用餐住宿，一

部分仅用餐（其中有 230人在厂区内住宿用餐，剩余 170人仅在厂区内用餐，不住

宿），根据生活用水量 41m3/d（由公司水表统计提供），生活污水排放系数以 0.8计，

则日生活污水产生量为 32.8m3/d。

图 1-3 现有工程水平衡图 单位：m3/d

⑤废水处理设施

现有工程配套建设的污水处理站设计处理规模为 2000m3/d，企业实际生产运行

过程中，生产废水量逐渐增加接近甚至超过 2000m3/d，为保证废水达标排放企业对

污水处理站进行扩建，现处理规模增至 4000m3/d。处理工艺采用水解酸化+厌氧+好

氧+砂滤的处理工艺。主要处理单元包括：调节池、中间水池、事故池、浮渣池、污

生产线清洗
1765.7

新鲜水

1674.4
污水处理站

2256.6

市政污水管网

贾鲁河

马寨污水处理厂

61

2066.8

2099.6
玻璃瓶清洗

61

32.8
生活区生活用水

41

8.2

化粪池

32.8

纯水制备系统
480.2

乳制品生产

211.3

废水 240.1

锅炉用水
28.8

卫生间冲洗

排放 6.0

6

234.1
120

91.3



9

泥池、酸化池、厌氧池、好氧池、二沉池、砂虑池和清水池等。

现有工程竣工环保验收期间，郑州市环境保护监测中心站于 2015年 1月 14~15

日对污水处理站进出水水质、生产区生活污水水质、生活区生活污水水质均进行了

监测。监测统计结果见下表。

表 1-6 竣工环保验收各类废水监测统计结果

污染源 污染物
监测结果

最小值 最大值 平均值

污水处理站进水

COD（mg/L） 407 425 416.5

氨氮（mg/L） 1.22 2.46 1.81

BOD5（mg/L） 263 285 274

SS（mg/L） 276 365 315.4

污水处理站出水

COD（mg/L） 20 55 41.0

氨氮（mg/L） 0.33 0.622 0.5

BOD5（mg/L） 2 5 3.6

SS（mg/L） 5 5 5

生产区生活污水

排口

COD（mg/L） 161 186 172

氨氮（mg/L） 94.3 110 99.9

BOD5（mg/L） 84 102 91.7

SS（mg/L） 10 17 13.5

动植物油（mg/L） 0.98 1.21 1.09

生活区生活污水

排口

COD（mg/L） 70 85 77.6

氨氮（mg/L） 15.2 21.5 18.7

BOD5（mg/L） 7 9 7.8

SS（mg/L） 11 23 16.8

动植物油（mg/L） 0.21 0.24 0.23

从上述实测结果表明，除生产区生活污水的氨氮超标外，现有工程各类废水排

放均满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中二级标准和马寨污水处理厂

收水水质要求。

现有工程竣工环保验收期间，厂区共设置 3个废水排放口排入市政污水管网，

分别为经生产废水排放口（污水站出口）、生产区生活污水排放口和生活区生活污水

排放口。根据排污口规范化管理的相关要求，建设单位于 2015年 10 月对原有排污



10

口进行了整改，整改后将生产区生活污水也进入污水处理站进行处理，生产区所有

废水均经污水处理站处理后通过一个排放口进入市政污水管网。厂区现状共设置 2

个排污口，分别为生活区排污口和生产区排污口，满足排污口规范化管理的要求。

现有工程污水处理站安装有在线监测系统。本次评价收集了该项目 2016年 6月

~2017年 5月全年的污水处理站在线监测数据，经筛选出设备运行不正常的少部分数

据，污水处理站出水监测统计结果见表 1-7。

表 1-7 污水处理站在线监测统计结果

污染源 污染物
监测结果

最小值 最大值 平均值

污水处理站

流量（L/s） 3.13 59.44 23.92

COD（mg/L） 11.41 147.67 54.95

氨氮（mg/L） 0.2 10.56 3.41

通过参照上述监测的废水水质，现有工程废水产排情况见表 1-8。

表 1-8 现有工程废水产排情况一览表

废水 污染物
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a） 处理措施
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

生产废水
2066.8m3/d
744048m3/a

COD 416.5 309.90
进入厂区现

有污水处理

站进行处理

55.0 40.92

BOD5 274.0 203.87 3.6 2.68

SS 315.4 234.67 5.0 3.72

氨氮 18.0 13.39 3.4 2.53

生活区生活

污水
32.8m3/d
11808 m3/a

COD 77.6 0.92

化粪池

77.6 0.92

BOD5 7.8 0.09 7.8 0.09

SS 16.8 0.20 16.8 0.20

氨氮 18.7 0.22 18.7 0.22

动植物油 0.2 0.002 0.2 0.002

合计
2099.6m3/d
755856m3/a

COD 411.2 310.81
进入市政污水

管网，送至马

寨污水处理厂

统一处理

55.4 41.84

BOD5 269.8 203.96 3.7 2.77

SS 310.7 234.87 5.2 3.92

氨氮 18.0 13.61 3.6 2.75

动植物油 0.003 0.0024 0.003 0.0024

（2）废气

现有工程生产过程中废气主要为天然气锅炉废气、厨房油烟废气和污水处理站



11

恶臭等。

①锅炉废气

现有工程锅炉房内设 3台（2用 1备）4t/h的燃气锅炉作为热源，以天然气为燃

料，燃烧废气经 3个 15m高排气筒排放，废气中污染物主要为烟尘、SO2和 NOx。

现有工程竣工环保验收期间，郑州市环境保护监测中心站于 2015年 1月 14~15

日对 2台锅炉烟气浓度均进行了监测。监测统计结果见表 1-9。

表 1-9 竣工环保验收锅炉烟气监测统计结果

污染源 污染物
监测结果

最小值 最大值 平均值

燃气锅炉

废气量（m3/h） 5090 5550 5319.3

烟尘浓度（mg/m3） 10 14 11.5

SO2浓度（mg/m3） 8 10 8.9

NOx浓度（mg/m3） 89 104 95.2
[...]
在建 4万吨技改工程完成后，污水处理站恶臭气体产排情况见表 3-8。



31

表 3-8 污水处理站恶臭气体产排情况表

污染源 污染物

产生情况 处理措施及

效率

排放情况

产生浓度

（mg/m3）

产生量

（t/a）
排放浓度

（mg/m3）

排放速率

（kg/h）
排放量

（t/a）

污水处理

站恶臭

氨 4.82 0.1541
封闭收集后

进入生物滤

床除臭装

置，处理效

率 80%

0.96 0.0036 0.0308

硫化氢 0.23 0.0073 0.05 0.0002 0.0015

由上表可知，在建 4 万吨技改工程污水处理站恶臭气体排放满足《恶臭污染物

排放标准》（GB14554-93）中二级新扩建标准限值（氨、硫化氢的排放速率限值分别

为 4.9kg/h、0.33kg/h）。

（3）噪声

在建 4 万吨技改工程噪声源主要来自奶泵、清洗泵、空压机和风机等。在建 4

万吨技改工程主要高噪声设备均布置在车间内部，生产车间设备噪声声压级一般在

80～90dB之间。主要采用隔声、减振、消声和吸声等降噪治理措施。

通过类比现有工程竣工环保验收期间对厂界噪声的监测结果，在建 4万吨技改

工程建成后各厂界昼夜间噪声均能满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中 2类标准要求。

（4）固体废弃物

在建 4 万吨技改工程运营后的固体废物主要为污水处理站污泥和员工的生活垃

圾。固废产生及处置情况见表 3-9。

表 3-9 在建 4万吨技改工程新增固体废弃物产生量及处置情况

序号 废弃物名称 产生量(t/a) 来源 处理方法

1 污水处理站污泥 5.5 污水处理站 委托环卫部门定期清运

2 生活垃圾 — 员工生活、办公 环卫部门定期清运

4 现有及在建整体工程概况及产排污情况汇总

4.1 现有及在建整体工程概况

公司厂区共分为 3个地块，分别为现有一期工程生产区（包含在建 4万吨技改



32

工程）、在建二期工程生产区和生活区。

厂区各工程基本情况及依托关系见下表。

表 4-1 厂区各工程基本情况及依托关系一览表

序

号

分

类
项目 现有一期工程 在建二期工程 在建 4万吨技改工程

1

主

体

工

程

主要建设

内容

在现有一期工程生产区内

建设生产车间、原料库、

成品库、冷冻站、办公楼、

锅炉房、污水处理站等。

在生活区建设办公楼、宿

舍楼等。

在在建二期工程生产

区内建设生产车间、

原料库、成品库、冷

冻站等。

在现有一期工程生

产区内新增酸奶生

产线和奶粉生产线。

主要产品

类型及生

产规模

主要产品为酸奶、纯鲜奶、

乳饮料，生产规模共为 17
万 t/a

主要产品为酸奶、纯

鲜奶、乳饮料和奶粉，

生产规模共为 23万
t/a

主要产品为酸奶、奶

粉，生产规模共 4万
t/a

2

辅

助

工

程

纯水制备

系统

离子交换树脂和反渗透 2
套系统

配套新增纯水制备系

统
利用现有

锅炉房
3台 4t/h燃气锅炉（2用 1

备）
利用本次扩建锅炉

现有锅炉房内新增 2
台 10t/h的燃气锅炉

制冷站
3套制冷机组，1个 10m3

液氨储罐

新建制冷站，制冷剂

使用新型环保制冷剂

R410a

新增 1套制冷机组，

利用原有液氨储罐。

3

公

用

工

程

给水管网 由市政自来水管网提供 利用现有 利用现有

排水管网

生产区废水进入污水处理

站处理、生活区废水经化

粪池处理后，进入市政污

水管网排入马寨污水处理

厂

生产区废水纳入现有

排污口
利用现有

供电 由市政供电电网集中供给 利用现有 利用现有

供气 来自市政燃气管线 利用现有 利用现有

6

环

保

工

程

燃气锅炉

烟气
3个 15m高排气筒 利用本次扩建锅炉

采用低氮燃烧和烟

气循环技术，2个
18m高排气筒

奶粉生产

线喷雾干

燥塔粉尘

—
1台布袋除尘器+15m

高排气筒

1台布袋除尘器

+15m高排气筒

污水处理 —
利用本次扩建污水处

理站

封闭收集+生物滤床

除臭装置



33

站废气

食堂油烟
现有食堂厨房安装有油烟

净化器，楼顶排放
利用现有 利用现有

污水处理

站

处理规模 2000m3/d，采用

水解酸化+厌氧+好氧+砂

滤的处理工艺

利用本次扩建污水处

理站

现有污水处理站规

模扩建至 4000m3/d，
二期厂区新增污水

处理站处理规模

2000m3/d

污水处理

站污泥

带式压滤机、污泥临时堆

场
— 利用现有

一般工业

固废
一般工业固废暂存场 一般工业固废暂存场 利用现有

根据现场调查情况，目前厂区在建二期工程中奶粉生产线已基本建成处于调试

阶段，其它内容均未建成；在建 4万吨技改工程中的酸奶生产线和 1台 10t/h的燃气

锅炉也已建成处于调试阶段；现有污水处理站规模已扩建至 4000m3/d。

现有及在建整体工程物料平衡见下图。

图 4-1 现有及在建整体工程物料平衡图 单位：万 t/a

4.2 现有及在建整体工程产排污情况汇总

鲜奶 36.9
辅料 2.83
纯水 3.67

巴氏杀菌、高温

灭菌乳饮料生产

12.812.8 塑料瓶装乳饮料

联杯装乳饮料

巴氏杀菌纯奶

生产

10.810.8 屋顶盒鲜奶

酸牛奶生产
19.819.8

益生菌发酵乳、瓶

装发酵乳、三角杯

发酵乳等

43.4

奶粉奶粉生产

蒸发水份 清净废水

0.6

4.2

5.1
鲜奶

4.2

0.3



34

4.2.1废水

（1）废水产排情况

现有及在建工程完成后，全厂水平衡见下图。

图 4-1 现有及在建整体工程水平衡图 单位：m3/d

现有及在建整体工程废水产排情况见表 4-1。

表 4-1 现有及在建整体工程废水产排情况一览表

废水 污染物
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a） 处理措施
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

生产废水
5325.8m3/d
1917269m3/a

COD 416.5 798.54
进入厂区污

水处理站进

行处理

55.0 105.45

BOD5 274.0 525.33 3.6 6.90

SS 315.4 604.71 5.0 9.59

氨氮 18.0 34.51 3.4 6.52

生活区生活

污水
73.8m3/d
26582 m3/a

COD 77.6 2.06

化粪池

77.6 2.06

BOD5 7.8 0.21 7.8 0.21

SS 16.8 0.45 16.8 0.45

生产线清洗
4538.8

新鲜水

4277.9
污水处理站

5841.2

市政污水管网

贾鲁河

马寨污水处理厂

103

5325.8

5532.6

玻璃瓶清洗
103

0.8
奶粉生产

原料带入 140.8

7

133

产品带走

73.8
生活区生活用水

92.3

18.5

化粪池
73.8

133

纯水制备系统
1368

乳制品生产

566.9

废水 684

锅炉用水
117.1

卫生间冲洗

排放 13.5

13.5

670.5
306

260.9



35

氨氮 18.7 0.50 18.7 0.50

动植物油 0.2 0.005 0.2 0.005
奶粉生产线

冷凝水
133.3 m3/d
47880 m3/a

COD 40 1.92
直接排放

40 1.92

氨氮 30 1.44 30 1.44

合计
5532.6m3/d
1991750m3/a

COD 402.9 802.53
进入市政污水

管网，送至马

寨污水处理厂

统一处理

54.9 109.43

BOD5 263.9 525.54 3.6 7.11

SS 304.6 606.60 5.8 11.47

氨氮 17.6 35.01 3.5 7.02

动植物油 0.003 0.005 0.003 0.005

综上所述，本项目建成后，生产废水（经厂区污水处理站处理后）排放水质均

满足《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）表 4中二级级标准限值要求，可通过现

有污水管网进入马寨污水处理厂。

本项目废水经市政污水管网进入马寨污水处理厂统一处理，最终排入贾鲁河，

因此对周围水环境影响较小。

（2）污水处理措施可行性分析

在建 4 万吨技改工程对现有污水处理站进行扩建，扩建后处理规模增至

4000m3/d；同时考虑在建二期工程废水处理的需要，在二期工程厂区南侧预留用地

新建 1套污水处理装置，处理规模为 2000m3/d。在建工程完成后厂区污水处理站整

体处理规模为 6000m3/d。污水处理工艺均采用水解酸化+厌氧+好氧+砂滤的处理工

艺。主要处理单元包括：集水井、调节池、中间水池、事故池、浮渣池、污泥池、

水解酸化池、厌氧池、好氧池、二沉池、砂滤池和清水池等。处理工艺见下图 4-2。

现有及在建工程生产废水产生量共为 5325.8m3/d，在建工程完成后厂区污水处

图 4-2 工程水处理工艺流程图

市政污水管网

调节池 好氧处理
废水

污泥处理 砂滤池

二沉池厌氧处理水解酸化

污泥



36

理站整体处理规模为 6000m3/d。污水处理站进行扩建后满足全厂污水处理需要。

（3）废水进污水处理厂可行分析

厂区现有工程已通过竣工环保验收，周边市政管网完善，可以通入马寨污水处

理厂。现有工程竣工环保验收期间废水通入五龙口污水处理厂，现马寨污水处理场

已建成投产，厂区所在区域废水划入马寨污水处理厂收水范围。

马寨污水处理厂位于马寨镇规划区域的北部，规划的郑裕路与日照路交叉口东

南角，占地面积为 69.0亩（约 46015m2），近期设计规模为 5万 m³/d，远期设计规模

为 10万 m³/d，处理工艺为“预处理+改良型卡鲁塞尔氧化沟工艺+‘混凝－沉淀－过滤’

深度处理工艺”，设计进水水质为 COD600mg/L、BOD5250mg/L、SS400mg/L、

NH3-N40mg/L、TN55mg/L、TP7.0mg/L，本项目生活污水，经化粪池处理后水质为

COD240mg/L、BOD5140mg/L、SS125mg/L、NH3-N30mg/L，满足马寨污水处理厂进

水水质要求，出水通过尾水排放管道排入须水河、索须河，最终汇入贾鲁河。

马寨污水处理厂在 2014年 6月底建成，目前已正常运营，本项目位于马寨镇产

业集聚区腾达路 1号，处于其收水范围内，项目污水在厂内处理后排入工业现有污

水管网，最终进入马寨污水处理厂进行处理。

现有及在建工程排水满足马寨污水处理厂进水要求，不会影响马寨污水处理厂

的正常运行，厂区位于马寨产业集聚区，周边污水管网已建设到位，厂区产生的污

水经处理后，排入市政污水管网，因此厂区排水进入马寨污水处理厂是可行的。综

上所述，本项目废水的排放对周边水环境影响不大。

4.2.2 废气

现有及在建整体工程运营期间的废气主要为锅炉烟气、奶粉生产喷雾干燥塔粉

尘和污水处理站恶臭。

①锅炉废气

现有及在建整体工程设置 1座锅炉房，内设 3台（2用 1备）4t/h的燃气锅炉和

2台 10t/h的燃气锅炉。锅炉均以天然气为燃料，废气中污染物主要为烟尘、SO2和

NOx。



37

现有 3台 4t/h的燃气锅炉烟气直接有 15m高排气筒排放；在建 2 台 10t/h的燃

气锅炉采取低氮燃烧和烟气循环技术，燃烧废气经 2个 18m高排气筒排放。

现有及在建整体工程锅炉烟气产排情况见表 4-2。

表 4-2 现有及在建整体工程锅炉烟气排放情况表

污染源 污染物

产生情况

处理措施

排放情况

排放浓度

（mg/m3）

排放量

（t/a）
排放浓度

（mg/m3）

排放速率

（kg/h）
排放量

（t/a）

现有 3台

4t/h燃气

锅炉（低压

蒸汽）

废气量 6560m3/h（年运行 1260h）

烟尘 11.5 0.19
3个 15m高

排气筒

11.5 0.075 0.19

SO2 8.9 0.15 8.9 0.058 0.15

NOx 95.2 1.57 95.2 0.625 1.57

1台 10t/h

燃气锅炉

（高压蒸

汽）

废气量 7979m3/h（年运行 2000h）

烟尘 11.5 0.18 低氮燃烧和

烟气循环技

术，18m高

排气筒

11.5 0.092 0.18

SO2 8.9 0.14 8.9 0.071 0.14

NOx 95.2 1.52 30.0 0.239 0.48

1台 10t/h

燃气锅炉

（低压蒸

汽）

废气量 7092m3/h（年运行 1260h）

烟尘 11.5 0.10 低氮燃烧和

烟气循环技

术，18m高

排气筒

11.5 0.082 0.10

SO2 8.9 0.08 8.9 0.063 0.08

NOx 95.2 0.85 30.0 0.213 0.27

合计

烟尘 0.249 0.48

SO2 0.193 0.37

NOx 1.077 2.32

②奶粉生产喷雾干燥塔粉尘

现有及在建整体工程共设 2条奶粉生产线，奶粉生产过程中喷雾干燥塔运行时

有粉尘产生。2条奶粉生产线设备选型及工艺均一致，运行时间均为 16h/d、125d/a。

根据设备厂家提供资料并类比同类项目，单条生产线喷雾干燥塔废气量为 8000m3/h，

粉尘产生浓度为 560mg/m3，经布袋除尘器处理后（处理效率 99%）由 15m高排气筒

排放，粉尘排放浓度为 5.6mg/m3，排放量为 0.09t/a。喷雾干燥塔粉尘产排情况见下

表。



38

表 4-3 喷雾干燥塔粉尘产排情况表

污染源 污染物

产生情况 处理措施及

效率

排放情况

产生浓度

（mg/m3）

产生量

（t/a）
排放浓度

（mg/m3）

排放速率

（kg/h）
排放量

（t/a）

1#喷雾干

燥塔
粉尘 560 9.0

布袋除尘

器，处理效

率 99%
5.6 0.045 0.09

2#喷雾干

燥塔
粉尘 560 9.0

布袋除尘

器，处理效

率 99%
5.6 0.045 0.09

合计 18.0 0.18

③污水处理站恶臭

现有及在建整体工程污水处理站恶臭气体产排情况见表 4-4。

表 4-4 污水处理站恶臭气体产排情况表

污染源 污染物

产生情况 处理措施及

效率

排放情况

产生浓度

（mg/m3）

产生量

（t/a）
排放浓度

（mg/m3）

排放速率

（kg/h）
排放量

（t/a）

污水处理

站恶臭

氨 4.82 0.1541
封闭收集后

进入生物滤

床除臭装

置，处理效

率 80%

0.96 0.0036 0.0308

硫化氢 0.23 0.0073 0.05 0.0002 0.0015

由上表可知，污水处理站恶臭气体排放满足《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）中二级新扩建标准限值（氨、硫化氢的排放速率限值分别为 4.9kg/h、

0.33kg/h）。

4.2.3 噪声

现有及在建整体工程噪声源主要来自奶泵、清洗泵、空压机和风机等。主要高

噪声设备均布置在车间内部，生产车间设备噪声声压级一般在 85～95dB之间。

通过类比现有工程竣工环保验收期间对厂界噪声的监测结果以及环评报告的噪

声预测结果，现有及在建整体工程完成后各厂界昼夜间噪声均能满足《工业企业厂

界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 2类标准要求。且本项目夜间不生产，对

夜间声环境无影响。因此营运期间在采取基础减震、厂房隔声、距离衰减后，各厂

界噪声均可以达标，对周围声环境影响不大。

4.2.4 固体废物



39

现有及在建工程营运期所产生的固体废物主要包括回收酸奶玻璃瓶的不合格

瓶、玻璃瓶灌装过程产生的废玻璃、污水处理站的污泥和生活垃圾等。主要固体废

物排放及处理方法见下表。

表 4-5 现有工程固体废物产生量及处理方法

序号 废弃物名称 产生量(t/a) 来源 处理方法

1 废玻璃瓶 116 回收玻璃瓶清洗 外售制瓶厂回收再利用

2 废玻璃 23.1 玻璃瓶灌装 外售制瓶厂回收再利用

3 污水处理站污泥 59.5 污水处理站 委托环卫部门定期清运

4 生活垃圾 162 员工生活、办公 环卫部门定期清运

在采取有效措施后，营运期产生的固体废物均得到综合利用或合理处置，其对

外环境的影响是轻微的。

5 现有及在建工程污染物排放总量

现有及在建整体工程污染物排放情况见表 5-1，污染物排放总量见表 5-2。

表 5-1 现有及在建整体工程污染物排放情况 单位：t/a

污染因素 整体工程排放量

废气

锅炉烟气

烟尘（t/a） 0.48

SO2（t/a） 0.37

NOx（t/a） 2.32
奶粉生产 粉尘（t/a） 0.18

污水处理站恶臭
氨（t/a） 0.0634

硫化氢（t/a） 0.0030

废

水

废水（m3/a） 1991735

COD (t/a) 109.43

氨氮 (t/a) 7.02

固废
污泥（t/a） 0

生活垃圾（t/a） 0



40

表 5-2 现有及在建整体工程污染物排放总量 单位：t/a

污染物
整体工程排放量

以厂区总排口计 以污水处理厂排口计

COD 109.43 79.67

氨氮 7.02 5.98

SO2 0.37

NOx 2.32

6 现有及在建工程存在问题及整改要求

6.1 现有工程存在问题及整改要求

根据现有工程竣工环保验收监测报告及现场勘察情况，现有工程原环评和验收

提出的各项环保措施均落实到位且正常运行，但现状污水处理站 UASB厌氧池废气

直接排放，污水处理站恶臭污染防治措施不够完善。

在建 4 万吨技改工程环评报告已对现有工程存在问题提出的整改要求，目前建

设单位正在逐步落实。具体整改要求如下：

（1）污水处理站 UASB厌氧池废气处理措施

现有工程污水处理站设置有 2座 UASB厌氧池均带盖封闭，且安装盖顶安装有

1套共用的甲烷自动点火燃烧装置。评价建议对现有污水处理站 UASB厌氧池排气

口甲烷自动点火燃烧装置前加装氧化铁脱硫装置，UASB厌氧池产生的甲烷废气可

经脱硫、燃烧后排放，减轻对周围环境的影响。

（2）污水处理站恶臭处理措施

对污水处理站格栅、调节池、水解酸化池等采取封闭措施，各构筑物池顶均加

盖封闭，盖板上预留进、出气口，把处于自由扩散状态的气体采用负压抽风组织起

来；将组织起来的气体通过管道引入处理设备（生物滤床除臭装置）中进行有效的

处理，处理后由 15m高的排气筒排放。

恶臭气体具体处理措施分析如下：

目前污水处理厂恶臭处理方法主要有吸收法、燃烧法、氧化法、活性炭吸附法



41

和生物过滤法等。其中，生物过滤法具有处理效果好、无二次污染、投资及运行费

用低、易于管理等优点，该方法目前已经成熟并且被广泛使用，因此环评建议本项

目污水处理站除臭选用生物滤床除臭装置。

生物除臭工艺的原理是利用微生物的生物降解作用对臭气物质进行吸收和降解

从而达到除臭的目的。臭气通过湿润、多孔和充满活性微生物的滤层，利用微生物

细胞对恶臭物质的吸附、吸收和降解功能，微生物的细胞个体小、表面积大、吸附

性强、代谢类型多样的特点，将恶臭物质吸附后分解成 CO2、H2O、H2SO4、HNO3

等简单无机物。生物滤池法除臭效率高，适合大气量低浓度的废气处理。

生物滤池除臭装置设备投资少、操作简单、占用空间小、运行成本很低，对恶

臭物质（NH3、H2S等）处理效率可达 80%以上，适合大气量低浓度的废气处理。

其具体的处理工艺流程见图 6-1。

图 6-1 恶臭气体生物滤池处理工艺流程图

该方法的优点是，处理产物环保、无害，效率高，对各个浓度的臭气处理性能

优越。通过引风机引至生物滤池处理，风机风量为 8000m3/h（按照污水处理站满负

荷进行设计），生物滤池处理效率可达到 80%，经处理后废气由 15m高排气筒排放。

按照污水处理站满负荷（处理水量 4000m3/d）进行计算，恶臭气体的排放为：NH3



42

（48.5kg/a）5.61g/h、H2S（2.28kg/a）0.26g/h。排放浓度为：NH30.95mg/m3，

H2S0.05mg/m3。经处理后恶臭气体排放满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554－93）

中表 1的二级新扩改建标准，措施可行。

同时加强污水处理站周边绿化，减轻恶臭气体对周围环境的影响。

6.2 在建工程存在问题及整改要求

厂区在建二期工程奶粉生产线目前已基本建成处于调试阶段，其它内容均未建

成；在建 4万吨技改工程中的酸奶生产线和 1台 10t/h的燃气锅炉也已建成处于调试

阶段。建设单位应按照原环评及批复要求建设奶粉生产线喷雾干燥塔配套的布袋除

尘器，1台 10t/h的燃气锅炉应采取低氮燃烧和烟气循环技术。在建工程投入试运行

后，建设单位应按照现行环保要求进行竣工环境保护验收。


	01内封面
	专家意见修改清单
	花花牛研发中心技改项目 报告表
	7 本项目公用工程与现有工程依托性分析

	专题
	空白页面

